
C O M U N E   D I   V I L L A R I C C A 

- Provincia  di  Napoli – 

 

SETTORE III  - LL. PP.                                                                      Reg.interno n.570 

                                                                                                                    Del  19 / 12 /2011 

           

 

DETERMINA N_66_ DEL  31/01//2012 

 Oggetto: Approvazione del 1° SAL dell’appalto di lavori aggiuntivi all’Adeguamento ed 

ammodernamento degli Impianti di P.I.  Liquidazione di € 51.482,00 più IVA CIG 0419252EA1 

 

Premesso: 

�  che con deliberazione di G.C. n.100 del 15.10.2008, esecutiva, è stato adottato il programma 

lavori pubblici per il triennio 2010/2012 in cui sono stati previsti i lavori in oggetto; 

�  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 29/12/2009 è stato approvato il progetto 

definitivo redatto dall’Ufficio LL.PP. Settore III, con CUP J86J09000350004 e CIG 0419258EA1; 

�  che  questo Ufficio  ha redatto il progetto esecutivo conforme al definitivo, costituito da: 

Relazione illustrativa e quadro economico, Elaborati Grafici, Computo metrico, Elenco prezzi, 

Piano di sicurezza, Capitolato Speciale di Appalto, riportante il quadro economico uguale a quello 

indicato nel progetto definitivo 

�   che l’opera è finanziata con mutuo contratto  con la CDP S.p.A. Roma, posiz.4540573 00;  

�   che con determina n.136 del 01.02.2010, esecutiva,  nelle more del perfezionamento del mutuo 

con la C.D.P. S.p.A. Roma, in considerazione del lungo tempo occorrente per l’espletamento della 

gara d’appalto, è stato approvato il progetto esecutivo ed indetta procedura aperta per i lavori di che 

trattasi, ai sensi degli articoli 54, 55, 82 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., Massimo 

Ribasso sull’importo posto a base d’asta di € 252.000, oltre oneri per la sicurezza intrinseci per  € 

6.500,00 non soggetti a ribasso d’asta, quindi per un importo lavori pari ad € 258.500,00, con 

esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 86, come previsto dall’art. 122, 



comma 9 del D.Lgs. 163/2006. 

�  che con il medesimo atto è stato previsto l’importo del progetto al capitolo in uscita n.3152,04 ed 

in entrata ca.1009,01 imp.1140/09 ed acc.39/2009;  

� che con  determina n.2144 del 23.12.2010, esecutiva, è stato approvato il verbale di gara con 

l’aggiudicazione definitiva alla Ditta  Fedele Carlo con sede in Casaluce (CE) piazza Umberto I 

n.39  per il ribasso offerto del 34,5810% sull’importo posto a base d’asta,  e quindi  per l’importo al 

netto di € 164.855,88 oltre IVA.al 10% ed € 6.500,00 oltre IVA al 10% per oneri di sicurezza; 

�   che il relativo contratto è stato stipulato in data 14.02.2011 e repertoriato al n.05/2011; 

�   che i lavori sono stati consegnati in data 14.3.2011 con il relativo Verbale  di Consegna, redatto 

in pari data; 

�  che con determina n.593 del 11.5.2011, esecutiva, è stato approvato il 1° SAL dei lavori e 

liquidata la  fattura n.14 del 02.5.2011 di € 138.661,00 oltre IVA; 

�  che con determina n.754 del 10.6.2011, esecutiva, è stato preso atto della perizia di variante, per 

un maggiore importo contrattuale di € 33.791,10 oltre IVA al 10%;   

� Che il relativo contratto è stato stipulato, agli stessi patti e condizioni del principale 05/2011, in 

data 29.6.2011 e repertoriato al n.25/2011; 

� che con determina n. 953 del  18/07/2011, esecutiva, è stato approvato il 2° SAL dei lavori e 

liquidata la  fattura n.21 del 14.6.2011 di € 65.145,00 oltre IVA; 

�  che con determina n.1181 del 21.10.2011, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo di 

opere complementari reltivi all’appalto de quo per € 60584,81 incluso l’ IVA al 10%, impegnando 

la spesa al cap.1009,01 ( giusto mutuo n.4540573 00)  così come segue:  € 37.170,21 liq. 348/2011, 

€ 23.414,60 liq.565/2011, € 1.683,19 liq.566/2011; 

�  Che il relativo contratto è stato stipulato, agli stessi patti e condizioni del principale 05/2011, in 

data 21.11.2011 e repertoriato al n.36/2011; 

�  che il sottoscritto, Direttore dei Lavori , ha predisposto atti tecnici relativi al 1° SAL, quali: 

� Stato d’avanzamento lavori a tutto il 11.11.2011; 

� Libretto delle misure; 

� Registro di contabilità; 

� Sommario registro di contabilità; 

� Certificato di pagamento n.1;  

�   che la Ditta appaltatrice ha presentato fattura n.41 del 29.11.2011 di € 51.482,00 oltre IVA; 

�   che con nota prot.UTC n.452 del 16.12.2011 è stato chiesto l’anticipazione sul mutuo 

pos.45400573 00, della suddetta somma  alla CDP S.p.A di Roma ; 



� che la C.D. P. S.p.P. ha emesso il relativo mandato n.068833, che si allega in copia; 

� Visto la regolarità del DURC. 

Visto quanto premesso si propone l’approvazione del 1° SAL aggiuntivi all’Adeguamento ed 

Ammodernamento degli Impianti di P.I. che trattasi e la liquidazione della innanzi  fattura. 

                                                                                                                          Capo Sezione 

                                                                                                                   Geom.Antonio Palumbo 

                                                                                                             ___________________ 

 

IL  CAPO  SETTORE 

Vista la Delibera di G.C. n. 391 dell’11.09.1997, esecutiva, con la quale venivano diramate le 

direttive sui procedimenti amministrativi da porre in essere per gli impegni e le liquidazioni di 

spesa da parte dei Responsabili dei Servizi, ai sensi  della legge 127/97, e s.m.i.; Visto il vigente 

Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di C. C. n. 51/2003, esecutiva, e s.m.i.; Visto 

l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 ed il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, approvato con Delibera di C. C. n. 89/2001, esecutiva; Visto gli artt. 10, 90 e 91 del 

D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; Visto il DPR 554/1999 e s.m.i.; Vista la Disposizione Sindacale 

prot. n. 5564 del 13.6.2011, con la quale viene confermata al sottoscritto, la direzione del terzo 

Settore; Visto  la Delibera di C.C.n.17 del 28.7.2011, esecutiva, con la quale approva il Bilancio 

di previsione  2011, del bilancio pluriennale 2011-2013;  

 Rilevata la propria competenza a norma dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto che la CDP S.p.A. di Roma ha emesso il relativo  ordinativo, che si allega in copia;  

Visto la regolarità del  relativo DURC; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto che qui abbiasi per ripetuto e trascritto quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

�    Approvare il 1° SAL  relativo all’appalto di Lavori Aggiuntivi all’Adeguamento ed 

ammodernamento degli Impianti di Pubblica Illuminazione in diverse strade cittadine. 

�   L’Ufficio di Ragioneria, visto il mandato allegato, emesso dalla CDP S.pA, è interessato a:  

1.  Liquidare  la fattura n.41 del 29.11.2011 di € 51.482,00 oltre IVA al 10%, emessa   dalla Ditta 

appaltatrice   Fedele Carlo con sede in Casaluce (CE) piazza Umberto I n.39; 



2.  Emettere mandato di pagamento di € 56.630,20 a favore della Ditta Federe Carlo, mediante il 

seguente accredito: Banca Popolare di Bari al Corso Garibaldi di S.Maria C.V. (CE) cod IBAN  

IT98 W054 2475 0430 0005 2598 223;  

3.  Imputare la somma di € 56.630,20 al capitolo 1009,01  di cui € 37.170,21 alla liq.348,2011 e la 

somma di € 19.459,99 alla liq.565/2011;  

�   Trasmettere la presente , ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi, al Sindaco, all’Ass. alle Finanze, al Segretario, nonché al Dirigente del Settore Economico 

– Finanziario per gli adempimenti di competenza                                                                                          

                                                                                                     IL CAPO SETTORE  

                                                                                                   Dr.Ing.Francesco Cicala 

                                                                                         _____________________ 

                                      

Servizio/ Finanziario                                                       

 

                                             IL CAPO SETTORE                    

                                              Dott.ssa Maria Topo 

                                         ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ferrillo 


